

# 決算報告書

平成28事業年度 決算報告書

(総括)

(単位：円、%)

区 分	新年金事業			旧年金事業			農地売買貸借等事業			調整			総括			予算決算比率	備考
	予算額	決算額	差 額	予算額	決算額	差 額	予算額	決算額	差 額	予算額	決算額	差 額	予算額	決算額	差 額		
収入																	
前年度よりの繰越金	281,950,000	281,950,000	-	139,178,000	139,178,000	-	13,946,000	13,946,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
運営費交付金	1,786,923,000	1,786,923,000	-	1,476,933,000	1,476,933,000	-	46,255,000	46,255,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
国庫補助金	1,139,184,000	950,636,823	△ 188,547,177	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 16.6 ※1
国庫負担金	-	-	-	118,807,793,000	118,807,793,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
借入金	-	-	-	69,942,486,000	60,200,000,000	△ 9,742,486,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 13.9 ※2
保険料収入	13,636,533,000	13,721,690,400	85,157,400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
運用収入	2,021,070,000	1,451,247,555	△ 569,822,445	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 28.2 ※3
特別付加年金被保険者経理より受入	827,443,000	547,346,348	△ 280,096,652	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
農業者老齢年金被保険者経理より受入	18,743,029,000	12,793,516,221	△ 5,949,512,779	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
農地売買貸借等固定より償還金	-	-	-	64,496,000	62,400,093	△ 2,095,907	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付金利息	-	-	-	7,441,000	5,774,251	△ 1,666,749	7,441,000	7,338,973	△ 102,027	△ 18,743,029,000	△ 12,793,516,221	5,949,512,779	7,441,000	7,338,973	△ 102,027	-	△ 1.4
農地売払代金等収入	-	-	-	-	-	-	64,496,000	62,825,836	△ 1,670,164	△ 64,496,000	△ 62,400,093	2,095,907	64,496,000	62,825,836	△ 1,670,164	-	△ 2.6
諸収入	2,000	15,740,959	15,738,959	1,000	15,984,383	15,983,383	1,000	-	△ 1,000	-	-	-	4,000	31,725,342	31,721,342	793,033.6	※4
計	38,436,134,000	31,549,051,306	△ 6,887,082,694	190,438,328,000	180,708,062,727	△ 9,730,265,273	132,139,000	130,365,809	△ 1,773,191	△ 19,642,409,000	△ 13,409,036,913	6,233,372,087	209,364,192,000	198,978,442,929	△ 10,385,749,071	-	△ 5.0
支出																	
業務経費	24,776,941,340	17,821,073,121	6,955,868,219	110,200,286,000	102,280,753,130	7,919,532,870	86,603,000	69,758,816	16,844,184	△ 19,642,409,000	△ 13,409,036,913	△ 6,233,372,087	115,421,421,340	105,762,548,154	8,658,873,186	-	7.5
うち 農業者年金事業給付費	4,039,902,000	3,326,659,005	713,242,995	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,039,902,000	3,326,659,005	713,242,995	-	※5
旧年金等給付費	-	-	-	109,179,892,000	101,311,215,456	7,868,676,544	-	-	-	-	-	-	109,179,892,000	101,311,215,456	7,868,676,544	-	7.2
還付金	234,207,340	234,207,340	-	8,563,000	656,880	7,906,120	-	-	-	-	-	-	234,207,340	234,864,220	7,906,120	-	※6
長期借入関係経費	-	-	-	33,761,000	10,854,097	22,906,903	-	-	-	-	-	-	33,761,000	10,854,097	22,906,903	-	67.9
特別付加年金受給権者経理へ繰入	827,443,000	547,346,348	280,096,652	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 827,443,000	△ 547,346,348	△ 280,096,652	-	-
農業者老齢年金受給権者経理へ繰入	18,743,029,000	12,793,516,221	5,949,512,779	-	-	-	-	-	-	-	-	-	△ 18,743,029,000	△ 12,793,516,221	△ 5,949,512,779	-	-
旧年金勘定への償還金	-	-	-	-	-	-	64,496,000	62,400,093	2,095,907	△ 18,743,029,000	△ 12,793,516,221	5,949,512,779	-	-	-	-	-
旧年金勘定への支払利息	-	-	-	-	-	-	7,441,000	5,774,251	1,666,749	△ 64,496,000	△ 62,400,093	△ 2,095,907	-	-	-	-	-
その他の業務経費	932,360,000	919,344,207	13,015,793	978,070,000	958,026,697	20,043,303	-	-	-	△ 7,441,000	△ 5,774,251	△ 1,666,749	1,926,096,000	1,878,955,376	46,140,624	-	2.4
借入金償還金	-	-	-	79,600,000,000	79,600,000,000	-	-	-	-	-	-	-	79,600,000,000	79,600,000,000	-	-	-
一般管理費	664,881,000	418,930,543	245,950,457	355,062,000	217,823,989	137,238,011	24,575,000	6,085,259	18,489,741	-	-	-	1,044,518,000	642,839,791	401,678,209	-	※7
人件費	471,634,000	466,926,903	4,707,097	282,980,000	280,003,632	2,976,368	20,961,000	18,879,024	2,081,976	-	-	-	775,575,000	765,809,559	9,765,441	-	1.3
計	25,913,466,340	18,706,930,567	7,206,525,773	190,438,328,000	182,378,580,751	8,059,747,249	132,139,000	94,723,099	37,415,901	△ 19,642,409,000	△ 13,409,036,913	△ 6,233,372,087	196,841,514,340	187,771,197,504	9,070,316,836	-	4.6

注1 収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。  
 注2 決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金沖実費及びその他業務費並びに間接費用に計上しております。  
 注3 決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。  
 注4 決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※1 補助金の助成対象者が予定を下回ったため  
 ※2 旧年金等給付費が予定を下回ったため  
 ※3 取捨率が予定を下回ったため  
 ※4 業務委託費の減額があったため  
 ※5 年金給付費が予定を下回ったため  
 ※6 借入金に要する手数料が予定を下回ったため  
 ※7 マイナンバー制度対応経費等を翌年度に繰越したため

平成28事業年度 決算報告書

(特例付加年金勘定)

(単位:円、%)

区 分	被保険者経理				受給権者経理				業務経理				合計				
	予算額	決算額	差 額	備 考	予算額	決算額	差 額	備 考	予算額	決算額	差 額	備 考	予算額	決算額	差 額	予算決算乖離率	備 考
収入																	
前年度よりの繰越金	-	-	-		-	-	-		89,587,000	89,587,000	-		89,587,000	89,587,000	-	-	
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		511,867,000	511,867,000	-		511,867,000	511,867,000	-	-	
国庫補助金	1,139,184,000	950,636,823	△ 188,547,177		-	-	-		-	-	-		1,139,184,000	950,636,823	△ 188,547,177	△ 16.6	※1
運用収入	104,884,000	77,796,076	△ 27,087,924		52,325,000	33,674,676	△ 18,650,324		-	-	-		157,209,000	111,470,752	△ 45,738,248	△ 29.1	※2
特例付加年金被保険者経理より受入 諸収入	-	-	-		827,443,000	547,346,348	△ 280,096,652		-	-	-		827,443,000	547,346,348	△ 280,096,652	△ 33.9	※3
	-	-	-		-	-	-		1,000	4,217,993	4,216,993		1,000	4,217,993	4,216,993	421,699.3	※4
計	1,244,068,000	1,028,432,899	△ 215,635,101		879,768,000	581,021,024	△ 298,746,976		601,456,000	605,671,993	4,216,993		2,725,291,000	2,215,125,916	△ 510,165,084	△ 18.7	
支出																	
業務経費	827,443,000	547,346,348	280,096,652		113,225,000	109,497,940	3,727,060		252,944,000	249,111,935	3,832,065		1,193,612,000	906,956,223	287,655,777	24.1	
うち 農業者年金事業給付費	-	-	-		113,225,000	109,497,940	3,727,060		-	-	-		113,225,000	109,497,940	3,727,060	3.3	
特例付加年金受給権者経理へ繰入 その他の業務経費	827,443,000	547,346,348	280,096,652		-	-	-		827,443,000	547,346,348	280,096,652		827,443,000	547,346,348	280,096,652	33.9	※3
一般管理費	-	-	-		-	-	-		252,944,000	249,111,935	3,832,065		252,944,000	249,111,935	3,832,065	1.5	
人件費	-	-	-		-	-	-		212,262,000	121,329,386	90,932,614		212,262,000	121,329,386	90,932,614	42.8	※5
計	827,443,000	547,346,348	280,096,652		113,225,000	109,497,940	3,727,060		136,249,000	134,177,673	2,071,327		136,249,000	134,177,673	2,071,327	1.5	

注1 収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。  
 注2 決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに用務費用に計上しております。  
 注3 決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。  
 注4 決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※1 補助金の助成対象者が予定を下回ったため  
 ※2 収益率が予定を下回ったため  
 ※3 新規決定者が予定を下回ったため  
 ※4 業務委託費の返還があったため  
 ※5 マイナンバー制度対応経費等を翌年度に繰越したため

平成28事業年度 決算報告書

(農業者老齢年金等勘定)

(単位：円、%)

区 分	被保険者経理				受給権者経理				業務経理				合計				
	予算額	決算額	差 額	備 考	予算額	決算額	差 額	備 考	予算額	決算額	差 額	備 考	予算額	決算額	差 額	予算決算乖離率	備 考
収入																	
前年度よりの繰越金	-	-	-	-	-	-	-	-	192,363,000	192,363,000	-	-	192,363,000	192,363,000	-	-	-
運営費交付金	-	-	-	-	-	-	-	-	1,275,056,000	1,275,056,000	-	-	1,275,056,000	1,275,056,000	-	-	-
保険料収入	13,636,533,000	13,721,690,400	85,157,400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,636,533,000	13,721,690,400	85,157,400	0.6	※1
運用収入	701,774,000	498,067,429	△ 203,706,571	-	1,162,087,000	841,709,374	△ 320,377,626	-	-	-	-	-	1,863,861,000	1,339,776,803	△ 524,084,197	△ 28.1	※2
農業者老齢年金被保険者経理より受入 諸収入	-	-	-	-	18,743,029,000	12,793,516,221	△ 5,949,512,779	-	-	-	-	-	18,743,029,000	12,793,516,221	△ 5,949,512,779	△ 31.7	※3
計	14,338,307,000	14,219,757,829	△ 118,549,171	-	19,905,116,000	13,635,225,595	△ 6,269,890,405	-	1,467,420,000	1,478,941,966	11,521,966	-	35,710,843,000	29,333,925,390	△ 6,376,917,610	△ 17.9	-
支出																	
業務経費	20,063,343,340	13,458,359,361	6,604,983,979	-	2,840,570,000	2,786,525,265	54,044,735	-	679,416,000	670,232,272	9,183,728	-	23,583,329,340	16,915,116,898	6,668,212,442	28.3	-
うち 農業者年金事業給付費	1,086,107,000	430,635,800	655,471,200	-	2,840,570,000	2,786,525,265	54,044,735	-	-	-	-	-	3,926,677,000	3,217,161,065	709,515,935	18.1	※4
還付金	234,207,340	234,207,340	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	234,207,340	234,207,340	-	-	-
農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 その他の業務経費	18,743,029,000	12,793,516,221	5,949,512,779	-	-	-	-	-	679,416,000	670,232,272	9,183,728	-	18,743,029,000	12,793,516,221	5,949,512,779	31.7	※2
一般管理費	-	-	-	-	-	-	-	-	452,619,000	297,601,157	155,017,843	-	452,619,000	297,601,157	155,017,843	34.2	※5
人件費	-	-	-	-	-	-	-	-	335,385,000	332,749,230	2,635,770	-	335,385,000	332,749,230	2,635,770	0.8	-
計	20,063,343,340	13,458,359,361	6,604,983,979	-	2,840,570,000	2,786,525,265	54,044,735	-	1,467,420,000	1,300,582,659	166,837,341	-	24,371,333,340	17,545,467,285	6,825,866,055	28.0	-

注1 収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。

注2 決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに附随費用に計上しております。

注3 決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。

注4 決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※1 収益率が予定を下回ったため

※2 新規規定者が予定を下回ったため

※3 業務委託費の返還があったため

※4 年金給付費が予定を下回ったため

※5 マイナンバー制度対応経費等を翌年度に繰越したため

平成28事業年度 決算報告書

(旧年金勘定)

(単位：円、%)

区 分	旧年金経理				業務経理				合計				
	予算額	決算額	差 額	備 考	予算額	決算額	差 額	備 考	予算額	決算額	差 額	予算決算乖離率	備 考
収入													
前年度よりの繰越金	-	-	-	-	139,178,000	139,178,000	-	-	139,178,000	139,178,000	-	-	-
運営費交付金	-	-	-	-	1,476,933,000	1,476,933,000	-	-	1,476,933,000	1,476,933,000	-	-	-
国庫負担金	118,807,793,000	118,807,793,000	-	-	-	-	-	-	118,807,793,000	118,807,793,000	-	-	-
借入金	69,942,486,000	60,200,000,000	△ 9,742,486,000	-	-	-	-	-	69,942,486,000	60,200,000,000	△ 9,742,486,000	△ 13.9	※1
農地売買貸借等勘定より償還金	64,496,000	62,400,093	△ 2,095,907	-	-	-	-	-	64,496,000	62,400,093	△ 2,095,907	△ 3.2	-
貸付金利息	7,441,000	5,774,251	△ 1,666,749	-	-	-	-	-	7,441,000	5,774,251	△ 1,666,749	△ 22.4	※2
諸収入	-	-	-	-	1,000	15,984,383	15,983,383	-	1,000	15,984,383	15,983,383	1,598,338.3	※3
計	188,822,216,000	179,075,967,344	△ 9,746,248,656	-	1,616,112,000	1,632,095,383	15,983,383	-	190,438,328,000	180,708,062,727	△ 9,730,265,273	△ 5.1	-
支出													
業務経費	109,222,216,000	101,322,726,433	7,899,489,567	-	978,070,000	958,026,697	20,043,303	-	110,200,286,000	102,280,753,130	7,919,532,870	7.2	-
うち 旧年金等給付費	109,179,892,000	101,311,215,456	7,868,676,544	-	-	-	-	-	109,179,892,000	101,311,215,456	7,868,676,544	7.2	-
還付金	8,563,000	656,880	7,906,120	-	-	-	-	-	8,563,000	656,880	7,906,120	92.3	※4
長期借入関係経費	33,761,000	10,854,097	22,906,903	-	-	-	-	-	33,761,000	10,854,097	22,906,903	67.9	※5
その他の業務経費	-	-	-	-	978,070,000	958,026,697	20,043,303	-	978,070,000	958,026,697	20,043,303	2.0	-
借入償還金	79,600,000,000	79,600,000,000	-	-	-	-	-	-	79,600,000,000	79,600,000,000	-	-	-
一般管理費	-	-	-	-	355,062,000	217,823,989	137,238,011	-	355,062,000	217,823,989	137,238,011	38.7	※6
人件費	-	-	-	-	282,980,000	280,003,632	2,976,368	-	282,980,000	280,003,632	2,976,368	1.1	-
計	188,822,216,000	180,922,726,433	7,899,489,567	-	1,616,112,000	1,455,854,318	160,257,682	-	190,438,328,000	182,378,580,751	8,059,747,249	4.2	-

注1 収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。

注2 決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。

注3 決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。

注4 決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※1 旧年金等給付費が予定を下回ったため

※2 農地売買貸借等勘定から償還される貸付金が完済したため

※3 業務委託費の返還があったため

※4 還付金の発生原因である資格の変更が見込みより下回ったため

※5 借入金に要する手数料が予定を下回ったため

※6 マイナンバー制度対応経費等を翌年度に繰越したため

平成28事業年度 決算報告書

(農地売買貸借等勘定)

(単位：円、%)

区 分	予算額	決算額	差 額	予算決算乖離率	備 考
収入					
前年度よりの繰越金	13,946,000	13,946,000	-	-	
運営費交付金	46,255,000	46,255,000	-	-	
貸付金利息	7,441,000	7,338,973	△ 102,027	△ 1.4	
農地売渡代金等収入	64,496,000	62,825,836	△ 1,670,164	△ 2.6	
諸収入	1,000	-	△ 1,000	△ 100.0	※1
計	132,139,000	130,365,809	△ 1,773,191	△ 1.3	
支出					
業務経費	86,603,000	69,758,816	16,844,184	19.4	
うち 旧年金勘定への償還金	64,496,000	62,400,093	2,095,907	3.2	
旧年金勘定への支払利息	7,441,000	5,774,251	1,666,749	22.4	※2
その他の業務経費	14,666,000	1,584,472	13,081,528	89.2	※3
一般管理費	24,575,000	6,085,259	18,489,741	75.2	※4
人件費	20,961,000	18,879,024	2,081,976	9.9	
計	132,139,000	94,723,099	37,415,901	28.3	

注1 収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。

注2 決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。

注3 決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。

注4 決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※1 諸収入の実績がなかったため

※2 旧年金勘定に償還する借入金が完済したため

※3 委託費の請求が予定を下回ったため

※4 債権担保地の処分を行わなかったことにより、競売費用を使用しなかったため